volentes emptionem: tunc in hac quidem felicissima
 civitate gloriosissimi nostrae reipublicae iudices
 secundum unicuique concessam a lege et a nobis
 iurisdictionem, in provinciis autem gentium praesides
 5 praepararent, subtili aestimatione facta rerum debi-
 toris, dari secundum quantitatem debiti possessionem
 cum tali cautela cum qua debitor dare possit. Rerum vero datio sit huius-
 modi: quaecumque quidem meliora sunt, dentur credi-
 tori, quae vero deteriora, apud debitorem post
 debiti solutionem manere sinantur. Etenim non
 erit iustum, dantem quidem aurum, recipere autem
 aurum non valentem, sed coactum suscipere posses-
 sionem immobilem, non vel meliora rerum debi-
 toris percipere, et per hoc habere consolationem
 quia, si aurum non receipt aut aliud rerum quae
 portari possunt, tamen licet ei possessionem non
 inutilem habere. Sed hoc quidem sit clementia
 quaedam clara legis: agnoscant autem creditores
 quia, etsi non hanc conscripsissemus legem, neces-
 sitatis ratio ad hoc causam perduceret. Si enim
 non sit idoneus pecuniarum debitor nec ullus emp-
 tor, nihil aliud facturus erat quam propriis cedere,
 et rursus res ad creditorem merito veni-
 rent aurum percipere non valentem. Quamobrem
 quod cum iniuria et affectu acerbo perduceret credi-
 torem et debitorem, hoc nos clementer simul et
 legaliter decedentes et infelicibus debitoribus auxi-
 liamur et acerbis creditoribus non apparebimus duri,
 causam eis deputantes ad quam, si permanerent in-
 oboedientes, tamen modis omnibus advenirent. Si itaque
 creditor paratus est praeparare quandam emp-
 torem, necessitatem habere debitorem hoc agere,
 praebentem huiusmodi cautionem arbitrio iudicantis,
 qualem omnimodo est dare possibilis. Undique enim
 ita creditoribus providendum est, ut non debitores
 graventur.

1 Et absolute creditorem ponimus, antiquas se-
 quentes leges, omnem, qui actionem habere contra
 aliquem potest, licet non sit mutuum gestum, sed
 alter quidam contractus consistat. Argentariorum
 quippe sponsonibus propter utilitatem contractuum
 in ordine moderno durantibus.

accedere volentes: tunc in hac quidem felicissima civitate gloriosissimi reipublicae nostrae magistratus se-
 cundum iurisdictionem unicuique a lege et nobis statutam, in provinciis vero populorum praesides, accurata
 rerum debitoris aestimatione facta, creditoribus pro rata debiti possessionem rei immobilis dandam curent
 cum ea cautione quam debitor praestare possit. Ratio vero rerum dationis talis sit, ut quae meliores sunt,
 eas det creditori, deteriores vero soluto debito apud debitorem manere sinat. Neque enim iustum esset,
 qui dedit pecuniam, recipere vero pecuniam nequit, sed rem immobilem accipere cogitur, eum non me-
 liores certe res debitoris accipere, atque hoc saltem solacium habere quod, etsi pecuniam non accepit
 neque alia eorum quae moveri possunt, ad possessionem non vilem ei habere licet. Atque haec quidem mani-
 festa benevolentia legis sit; intellegant vero creditores, etsi hanc legem non scripsissemus, necessitatis tamen
 rationem res eo fuisse perducturam. Nam debitor et pecunia et emptoribus destitutus nil aliud facturum
 erat nisi ut bonis suis cederet, resque iterum ad creditorem esse venturas par erat, qui pecuniam consequi
 non poterat. Quare quod cum contumelia et acerbo eventu tam creditori quam debitori immineret, humane
 et ut legislatorem decet distinguere et infelicibus debitoribus succurrimus nec acerbissimis creditoribus
 duri videbimur, rem eis imperantes ad quam, si in recusando perstitissent, omnino perventuri es-
 sent. Si tamen creditor emptorem quandam procurare paratus sit, debitor necesse habeat id facere, talem
 cautionem arbitrio iudicis praestitutum quam omnino praestare poterit. Ab omni enim parte creditoribus
 1 ita providendum est, ne debitores utique graventur. Creditorem autem antiquas secuti leges eum statu-
 imus, quicumque actionem contra aliquem habere potest, licet non sit mutuum quod actum est, sed
 alius quidam contractus: argentariorum scilicet constitutis propter utilitatem contractuum in eo qui nunc
 est ordine mansuris.